Básica dos 15 municípios.

Ÿ Execução de 45 (quarenta e cinco) oficinas formativas, 

contando 840 (oitocentos e quarenta) participações, sendo: 

Ÿ Realização de ações informativas de Educação Ambiental 

para os Trabalhadores das Obras do Ramal do Apodi.

Ÿ  242 (duzentos e quarenta e duas) comunidades mapeadas  

na ADA do Ramal do Apodi.

Ÿ Articulação com lideranças/representantes  das 

comunidades, com objetivo de agendar datas e espaços 

adequados para realização das oficinas formativas.

Ÿ Elaboração de material didático dos Módulos I, II e III 

utilizados nas oficinas formativas dedicado às comunidades. 

Ÿ Execução de 35 (trinta e cinco) oficinas formativas, contando 

com a 663 (seiscentos e sessenta e três) participações, 

sendo:

Ÿ Monitoramento de atividades relacionadas as ações 

propostas no Plano Local de Ação realizadas pelos 

representantes das comunidades participantes do processo 

formativo. 

Componente I - PEA Comunidades e PEA Saúde:

Componente I-PEA Saúde:

[...]

relocações e reassentamentos, de modo a propiciar 

condições sociais e econômicas melhores ou, no 

mínimo, similares às que viviam anteriormente à 

implantação do empreendimento.

Ÿ Quantificação e caracterização do público elegível ao 

reassentamento, sendo identificados até março de 2025: 223 

(duzentos e vinte e três) famílias das quais 171 famílias serão 

atendidas em Vila Produtivas Rural (VPR); e 52 famílias 

atendidas em Vila Residencial (VR).

Ÿ Identificação de áreas para implantação das Vilas Produtivas 

Rurais (VPR) e Vilas Residenciais nos municípios de Cachoeira

[...]

de água (público e/ou privado), estruturas de captação, 

reservação de água e rede de distribuição e levantamento 

das características dos mananciais.

Ÿ Atualização do mapeamento das comunidades 

beneficiárias do PBA 15, na ADA do ramal do Apodi para 243 

(duzentos e quarenta e três).

ü 62 comunidades localizadas na Paraíba: Cajazeiras, 

Cachoeira dos Índios, Bom Jesus, Santa Helena, 

Triunfo, Poço de José de Moura e Uiraúna, sendo 60 

comunidades com 30 famílias ou mais.

ü 38 comunidades localizadas no Ceará: Umari, Baixio e